Anguillae pisces sunt admodum lubrici et volubiles, qui octonis vivunt annis durantque sine aqua senis diebus Aquilone spirante. Capiuntur plurimae in lacu Baenaco hiemato et in tantam mirabili multitudine, ut in excipulis eius fluminis ob hoc ipsum fabricatis singulorum milium globi reperiantur.

Scribit Plinius anguillas in Gange reperiri tam inusitata magnitudine, ut tricenos pedes impleant¹⁵⁶. Cuius testimonium confirmat Solinus¹⁵⁷.

Aelianus apud Volaterranum scribit in Timavo optimas ac praepingues capi¹⁵⁸. Alii palmam lacui Vulsiniensi tradunt.

Scribit Plutarchus in Timoleone in limosis locis iuxta Syracusas ingentem anguillarum multitudinem pasci, adeo ut piscari volentibus lata adsit praeda¹⁵⁹.

Auratis piscibus

Aurati pisces sunt qui a Graecis *chrysophries* appellantur. In maris refluxu frequentes veniunt ad Actium, Epyri oppidum, ibique in locis arenosis ad subnascentium arborum radices et latebras occultantur. Et a peritis facile capiuntur. Horum piscium vivaria primus instituit Sergius Orata, nomen inde consecutus.

Anthiis piscibus

Anthiae sunt pisces naso adunco, testudineo corpore, qui pennas habent, quas avium more et volanti similes pandunt. Reperiuntur autem in mari rubro, lupi magnitudine. Sunt et frequentes prope Cheledonias insulas Asiae.

Asteriadibus

Asterias avis est docilis humanae vocis et verborum imitatrix, quam plurimam habet Aegyptus.

Aspalacis animalibus

Aspalacus est animal, quod sola Boeotiorum terra fert. A qua translatum statim perire dicunt. Frequens est tamen apud Orchomenios.

Alcibus

Alces sunt animalia, figura et pellibus capris similia, verum maiora aliquanto. Crura habent sine nodis et articulis, quare arboribus stantes adhaerent in somno.

¹⁵⁴ Val. Fl. 4, 417-418. *Iamque / aspide cincta comas et ovanti persona sistro*. «Ahora se añade a los dioses con cabellos de serpiente y sonoro sistro triunfante».

¹⁵⁵ Lucan. 4, 724-725. *Aspidas ut Pharias cauda sollertior hostis / ludit et iratas incerta provocat umbra*. «Tal como un enemigo más astuto se mofa con su cola de los ápides de Faros, provoca sus iras con su sombra oscilante».

¹⁵⁶ Plin. nat. 9, 4. *Anguillae quoque in Gange amne tricenos pedes*. «Y, asimismo, las anguilas, en el río Ganges, los treinta pies».

¹⁵⁷ Sol. 52, 41. *Anguillas ad tricenos pedes longas educat Ganges*. «El Ganges cría anguilas de treinta pies».

¹⁵⁸ Volaterrano, *Philologia* 25 (fol. 275v.). *Aelianus autem dicit in Timavo praepingues ac optimas capi*.

¹⁵⁹ Plu., Tim. 20, 3.

Reperiuntur in silvis Germanorum.

Alumine

Alumen dicitur terrae salsugo, a lumine, quod lumen coloribus tingendis praestet. Invenitur nigrum et album, liquidum et spissum. Invenitur in Aegypto ac in Melo insula et Macedonia. Volaterranus ait fodi in Ethruria, in agro Massano et Volaterrano¹⁶⁰.

Acacia herba

Acacia herba est, membris medens luxatis, quae nascitur in Aegypto, Cappadocia et Ponto.

Aconito

Aconitum herba est quae, ut fabulantur poetae, ex Cerberi spuma venenum contraxit efficacissimum quo tempore Hercules monstrum ab inferis ad superos eduxit. Aliqui dictum putant ab Acone, portu Heracleae, qui proventu malorum graminum usque adeo celebris fuit, ut noxiae herbae aconita illic nominata sint, licet alias derivationes ponant plurimi. Volaterranus ait nasci in Italia¹⁶¹.

Alypio herba

Alypium herba est fruticosa et subruffa, flore nigro quae nascitur in maritimis Africae.

Aneso herba

Anesum semen est apio simile vim habens calefactoriam. Frequens est in Syria.

Arinea fruge

Arineam Volaterranus inter fruges enumerat, quam ait frequentem esse in Gallia et Italia¹⁶².

Alosis

Alosae pisces sunt oblongi, de genere Clupearum, qui alio nomine Chryssae dicuntur. Ferunt laudatissimas esse in Tyberi.

Aloe

Aloe herba est succi amarissimi. Unde Iuvenalis: *plus aloes quam mellis habet*¹⁶³. Nascitur in India plurima. Eius quoque gummi venit etiam ex Arabia et Asia, ad conglutinanda vulnera utilissimum.

Asphalto frutice

Asphaltus frutex est spinosus et odoratus, quo utuntur unguentarii, ad unguentorum succum. Nascitur apud Istrum et Nisyrum in Syria et Rhodo.

Agarico

Agaricum frutex est itidem odoratus, frequens in Cilicia, et apud Sarmatas.

Achate gemma

Achates gemma est vario colore, partim retinens Iaspidis vitreum, partim Sardi

¹⁶⁰ Volaterrano, *Philologia* 26 (fol. 292r.). *Concretum alumen [...] Nunc vero foditur nuper inventum pluribus in locis in Hetruria apud forum Claudii, praeterea in agro Massano et Volaterrano.*

¹⁶¹ Volaterrano, *Geographia* 10 (fol. 101v.). *Qui more patrio vescuntur herbae in aconitum incidentes adfecti sunt, quod genus herbae spuma Cerberi ab Hercule extracti in terram collapsa dicitur peperisse.*

¹⁶² Volaterrano, *Philologia* 26 (fol. 284r.). *Fertur et arinea inter fruges frequens in Gallia et Italia.*

¹⁶³ Iuv. 6, 181. *Plus aloes quam mellis habet.* «Tiene más de amargura que de miel».

sanguineum, partim Smaragdi fulgidum. Dedit autem nomen Achatu fluvio Siciliae, quod frequens ibidem reperiatur.

Artificibus

Plinius, lib. 6, de Meroe loquens: *caeterum —inquit— quum potirentur rerum Aethiopes, insula ea magnae claritatis fuit. Tradunt armatorum 200 milia dare solitam, artificum 4 milia alere*¹⁶⁴.